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Forord 


Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) fremlægger med denne rapport en undersøgelse af de vide-
 regående uddannelsers anvendelse af undervisningsevaluering. 


Undersøgelsen belyser, hvordan man lokalt på de enkelte uddannelser arbejder med undervis-
 ningsevaluering. Den fokuserer særligt på de muligheder og barrierer, der er for at få et værdi-
 fuldt udbytte af undervisningsevaluering, når man ser på tværs af institutioner og uddannelser. 


Rapporten indeholder erfaringer med undervisningsevaluering fra både universiteter, professions-
 højskoler og erhvervsakademier. Det er hensigten, at institutionerne kan bruge dette indblik som 
 inspiration til at videreudvikle deres egen evalueringspraksis.  


Jeg håber, rapporten kan danne grundlag for refleksion hos studie- og uddannelsesledere, un-
 dervisere, studerende og andre, der arbejder med at udvikle kvaliteten af uddannelser og under-
 visning.  


Samtidig håber jeg, at rapporten vil blive en anledning til at styrke opmærksomheden på dialogen 
 mellem undervisere, studerende og ledere om undervisningen. Øget undervisningskvalitet kræver 
 en indsats hos alle parter. 


En tak skal rettes til de deltagende institutioner og de mange ansatte og studerende, som har 
 medvirket i undersøgelsen.  


Undersøgelsen, der er en del af EVA’s handlingsplan for 2014, er gennemført i perioden fra au-
 gust 2014 til marts 2015. 


Mikkel Haarder  
Direktør for EVA 
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1 Resume 


Denne rapport handler om arbejdet med undervisningsevaluering på de videregående uddannel-
 ser og de udfordringer, som institutionerne møder med hensyn til at få resultaterne fra undervis-
 ningsevalueringerne omsat til kvalitetsforbedringer. Rapporten peger på en række forhold, som 
 har stor betydning for, om det lykkes at få et værdifuldt udbytte af undervisningsevalueringerne.  


Rapportens relevans, målgruppe og kontekst 


Undervisningsevalueringer bliver ofte fremhævet som et vigtigt redskab til løbende forbedring af 
 kvaliteten af undervisningen. Det fremgår eksempelvis af institutionsakkrediteringens krav om, at 
 de enkelte institutioner løbende og regelmæssigt skal gennemføre undervisningsevalueringer, og 
 at resultaterne efterfølgende skal anvendes systematisk til at understøtte de studerendes læring 
 og opnåelse af læringsmål. Udvalg for Kvalitet og Relevans i de Videregående Uddannelser (Kvali-
 tetsudvalget) har ligeledes fremhævet betydningen af undervisningsevaluering i sine rapporter. 


Udvalget peger imidlertid på, at undervisningsevalueringernes potentiale ikke er fuldt realiseret 
 med hensyn til løbende at styrke undervisningskvaliteten og udvikle den enkelte underviser. Den-
 ne rapport fokuserer på 12 uddannelsers erfaringer med de udfordringer og muligheder, der er 
 med hensyn til at få undervisningsevalueringerne til at bidrage til kvalitetsudviklingen på de vide-
 regående uddannelser.  


Rapporten henvender sig til institut-, studie- og uddannelsesledere, undervisere og kvalitetsmed-
 arbejdere, som her kan få et indblik i, hvordan man andre steder arbejder med undervisningseva-
 luering i forskellige kontekster. Rapporten lægger vægt på at formidle eksempler på løsninger, 
 som uddannelserne anvender for at få undervisningsevalueringer til at bidrage til en positiv udvik-
 ling. 


Resultater 


Rapporten viser helt overordnet, at undervisningsevalueringerne har to vigtige funktioner i arbej-
det med at udvikle kvaliteten på uddannelserne. For det første bidrager evalueringerne med helt 
konkret viden, som institutionerne anvender som grundlag for tilpasninger og ændringer af ud-
dannelserne og undervisningen. Fx fører evalueringer til ændringer i undervisningens indhold, nye 
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 arbejdsformer og justeringer i placeringen af fag og moduler. For det andet skaber evalueringer-
 ne anledninger til, at kvalitet løbende bliver sat på dagsordenen og drøftet i formelle og ikke-
 formelle fora. Fx har undervisere dialoger med studerende om tolkningen af evalueringsresultater, 
 team af undervisere diskuterer behovet for opfølgning i de enkelte fag og moduler, og ledere 
 diskuterer kritiske evalueringsresultater med de enkelte undervisere.  


Samtidig viser rapporten, at institutionerne har betydelige udfordringer med at få et værdifuldt 
 udbytte af anstrengelserne. EVA vurderer, at mange af de konkrete udfordringer skyldes mang-
 lende sammenhæng i den lokale evalueringspraksis. Udfordringerne kan således i vidt omfang 
 føres tilbage til, at institutionerne har vanskelig ved at skabe en tydelig sammenhæng mellem det 
 formulerede formål med undervisningsevalueringerne, den bagvedliggende kvalitetskultur, de re-
 levante parters roller og ansvar samt metoder og indhold i undervisningsevalueringerne. De inter-
 viewede ledere, undervisere og studerende tillægger evalueringerne mindre værdi, når de har op-
 levelsen af, at tingene ikke peger i samme retning. Den afledte konsekvens kan være, at under-
 visningsevalueringerne opfattes som en belastning, der tager ressourcer og fokus fra kerneaktivi-
 teten, frem for at blive betragtet som et redskab, der bidrager til kvalitetsudviklingen.  


Fire konkrete udfordringer i arbejdet med undervisningsevalueringer 


Undersøgelsen har identificeret fire gennemgående udfordringer, som institutionerne møder, når 
 de gennemfører undervisningsevalueringer:  


1  Det er ikke alle undervisere, der tager ejerskab til undervisningsevalueringerne. Undervisernes 
 manglende ejerskab kan bl.a. skyldes den måde, som undervisningsevalueringerne organiseres 
 og gennemføres på, eller den lokale kvalitetskultur. 


2  De studerende deltager ofte ikke i undervisningsevalueringerne. Den manglende deltagelse 
 kan bl.a. hænge sammen med tidspunktet, hvor evalueringerne gennemføres, og en opfattel-
 se hos de studerende om, at evalueringerne ikke bliver fulgt op.  


3  Undervisere kan være skeptiske over for evalueringernes brugbarhed og validitet. Underviser-
 nes skepsis kan bl.a. være resultat af en lav studenterdeltagelse eller en kritisk holdning til de 
 spørgsmål, som de studerende bliver stillet i evalueringerne.  


4  Nogle undervisere opfatter undervisningsevalueringerne som meget ressourcekrævende. Det 
 kan bl.a. være i de tilfælde, hvor underviserne selv står for design, gennemførelse og opfølg-
 ning, eller der hvor evalueringerne er meget omfattende.  


Dilemmaer, der skal håndteres 


Institutionerne skal træffe en række valg, når de fastlægger deres model for undervisningsevalue-
ring. Undersøgelsen peger på, at institutionerne særligt skal fokusere på at håndtere fire dilem-
maer for at få et værdifuldt udbytte af deres indsats: 
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 1  Balancen mellem kontrol og udvikling. Institutionerne skal beslutte sig for en hensigtsmæssig 


vægtning mellem de elementer, der opleves som hhv. kontrol og udvikling, så vægtningen re-
 flekterer formålet med undervisningsevalueringerne bedst muligt 


2  Balancen mellem central og decentral styring. Institutionerne skal overveje den hensigtsmæs-
 sige fordeling mellem hvilke dele af undervisningsevalueringerne, der håndteres centralt, og 
 hvilke der håndteres decentralt, for på den ene side at sikre ensartethed mellem uddannelser-
 ne og på den anden side lokalt ejerskab ude på uddannelserne. 


3  Fokus i undervisningsevalueringerne. Institutionerne skal overveje i hvilken grad, evalueringer-
 ne skal fokusere på underviserne og undervisningen eller på de studerendes læring og indsats, 
 så fokus afspejler evalueringernes formål og den efterspurgte viden. 


4  Dialogen om evalueringsresultaterne. Institutionerne skal prioritere drøftelser om evaluerings-
 resultaterne blandt undervisere, mellem leder og underviser og mellem undervisere og stude-
 rende. De skal dog samtidig overveje, hvordan de afbalancerer hensynet mellem behovet for 
 inddragelse og ressourceforbruget på dialogerne. 


  


Om datagrundlaget 


Rapporten er baseret på en kvalitativ undersøgelse på fem videregående uddannelsesinstitutioner 
 og 12 af deres uddannelser. EVA har gennemført besøg på hver af de fem institutioner og har i 
 den forbindelse interviewet studie- og uddannelsesledere, undervisere og studerende. Forud for 
 de enkelte besøg blev der foretaget et telefoninterview med institutionens kvalitetschef eller en 
 kvalitetsmedarbejder for at få et tværgående blik på procedurer og praksisser inden for den en-
 kelte institution. 


EVA gennemførte i alt interview med 5 kvalitetschefer/kvalitetsmedarbejdere, 11 uddannelsesle-
 dere, 29 undervisere og 28 studerende fra de fem institutioner. 


EVA har udvalgt de fem institutioner ud fra, at de allerede har deltaget i institutionsakkreditering. 


Udvælgelsen bygger på en antagelse om, at institutionerne frem til institutionsakkrediteringen 
 har arbejdet indgående med deres kvalitetssikringssystemer, herunder med at udvikle deres prak-
 sis med hensyn til undervisningsevaluering. De udvalgte institutioner har derfor for nyligt gjort sig 
 refleksioner over og eventuelt ændret eller justeret denne praksis, hvilket gør dem særligt rele-
 vante at inddrage i undersøgelsen.  


Undersøgelsens datagrundlag giver dermed mulighed for en nuanceret og perspektivrig viden 
om, hvordan de videregående uddannelsesinstitutioner aktuelt arbejder med undervisningsevalu-
ering. 
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2 Indledning 


Kvalitetsudvikling af undervisningen på de videregående uddannelser står højt på dagsordenen i 
 den danske uddannelsesdebat. Et af redskaberne til at styrke kvaliteten af undervisningen er un-
 dervisningsevaluering.  


Alle videregående uddannelsesinstitutioner er forpligtede til at arbejde systematisk og regelmæs-
 sigt med at sikre og udvikle kvaliteten af deres uddannelser og undervisning – herunder at arbej-
 de med undervisningsevaluering.  


I kriterierne for institutionsakkreditering er der krav om, at institutionerne gennemfører løbende 
 og regelmæssige studenterevalueringer, og at resultaterne herfra finder systematisk anvendelse.  


Evalueringerne skal være en del af den praksis, som sikrer, at uddannelserne har det rette niveau 
 samt et fagligt indhold og en pædagogisk kvalitet, som understøtter de studerendes læring og 
 opnåelse af uddannelsens mål1. 


Udvalg for Kvalitet og Relevans i de Videregående Uddannelser (Kvalitetsudvalget) fremhæver i 
 sin anden rapport, bl.a. med reference til institutionsakkreditering, at undervisningsevaluering er 
 væsentligt for udviklingen af undervisningskvalitet. Udvalget peger på, at undervisningsevaluering 
 kan være et konkret ledelsesredskab til at styrke undervisningskvaliteten og udvikle den enkelte 
 underviser2. Kvalitetsudvalget pointerer endvidere, at potentialet i undervisningsevalueringerne 
 ikke er fuldt udnyttet. Udvalget anbefaler åbenhed om resultaterne og påpeger, at en systematisk 
 ledelsesopfølgning er afgørende for, at evalueringerne i højere grad kan bidrage til udvikling af 
 kvaliteten.  


Selvom potentialet ifølge Kvalitetsudvalget ikke er fuldt realiseret, har institutionerne gennem en 
 årrække arbejdet på at professionalisere deres kvalitetsarbejde med udviklingen af omfattende 


1 Vejledning om institutionsakkreditering, Danmarks Akkrediteringsinstitution (2013). 


2 Høje mål – fremragende undervisning i videregående uddannelse. Udvalg for Kvalitet og Relevans i de Videregående 
Uddannelser (2014). 
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 kvalitetssystemer. Kvalitetsarbejdet er i dag præget af en højere grad af systematik, central styring 
 og støtte samt mere skriftlighed end tidligere3. Som led i denne udvikling har institutionerne også 
 fokuseret på at styrke deres arbejde med undervisningsevaluering.  


For at undervisningsevalueringernes potentiale i endnu højere grad kan realiseres, er det relevant 
 at opsamle og dele viden om, hvordan undervisningsevalueringer fungerer i dag, samt stille 
 skarpt på, hvilke barrierer og udfordringer der hindrer uddannelsernes fulde udnyttelse af under-
 visningsevalueringerne.  



2.1  Formål og undersøgelsesspørgsmål 


Undersøgelsens formål er at belyse, hvordan institutionerne kan få mere ud af de undervisnings-
 evalueringer, som de foretager.  


Vi opfylder undersøgelsens formål ved at besvare følgende tre undersøgelsesspørgsmål: 


1  Hvad oplever kvalitetschefer og -medarbejdere, studie- og uddannelsesledere, undervisere og 
 studerende, at formålet med at gennemføre undervisningsevalueringer er, og hvilke typer kva-
 litetsinitiativer kommer der ud af det? 


1  Hvilke udfordringer og barrierer er der med hensyn til at få resultaterne fra undervisningseva-
 lueringerne omsat til konkrete kvalitetsforbedringer? 


2  Hvilke faktorer oplever kvalitetschefer og -medarbejdere, studie- og uddannelsesledere, un-
 dervisere og studerende som afgørende for, at de får et værdifuldt udbytte af undervisnings-
 evalueringerne?  


Med undersøgelsen retter EVA fokus mod, hvordan uddannelserne lokalt anvender resultaterne 
 fra undervisningsevaluering. Vi har ikke vurderet, om den lokale praksis på de enkelte uddannel-
 ser lever op til formelle krav og forventninger. Vi har derimod interesseret os for at identificere 
 udfordringer og kritiske faktorer, som uddannelserne samlet set står over for, når undervisnings-
 evalueringer skal omsættes til kvalitetsforbedringer. Vi har haft særligt fokus på den organisato-
 risk forankrede opfølgning og mindre på den opfølgning, som den enkelte underviser foretager 
 på egen hånd, fx på baggrund af mundtlige midtvejsevalueringer. 


3 Erfaringer med uddannelsesakkreditering, Danmarks Evalueringsinstitut (2013). 
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 2.1.1  Design, metoder og datakilder 


Undersøgelsen er designet som en kvalitativ undersøgelse med inddragelse af fem forskellige vi-
 deregående uddannelsesinstitutioner. Det drejer sig om to universiteter, to professionshøjskoler 
 og et erhvervsakademi og en række uddannelser under disse:  


•  Syddansk Universitet med uddannelserne kemi og bioteknologi (BA), den sundhedsfaglige 
 kandidatuddannelse (cand.) og designkultur og økonomi (BA) 


•  Copenhagen Business School med uddannelserne HA jur. (BA) og Business, Language and 
 Culture (cand.)  


•  University College Lillebælt med uddannelserne fysioterapeut (PB) og sygeplejerske (PB) 


•  University College Sjælland med uddannelserne administrationsbachelor (PB), bioanalytiker 
 (PB) og ergoterapeut (PB) 


•  Københavns Erhvervsakademi med uddannelserne multimediedesigner (AK) og bygningskon-
 struktør (PB). 


Forkortelser: (BA): bacheloruddannelse, (PB): professionsbacheloruddannelse, (cand.): kandidat-
 uddannelse, (AK): erhvervsakademiuddannelse. 


Til undersøgelsen er der indsamlet data fra tre forskellige kilder: deskstudy, selvevalueringsrappor-
 ter og kvalitative interview. 


2.1.2  Deskstudy 


EVA har gennemført en litteratursøgning efter nyere skandinaviske og engelsksprogede artikler 
 og udgivelser om undervisningsevaluering. Litteraturstudiet har bidraget med baggrundsviden 
 om, hvilke faktorer der er væsentlige for en vellykket implementering og et godt udbytte af un-
 dervisningsevalueringer, herunder hvilke barrierer uddannelsesinstitutionerne oplever. Det er an-
 vendt til at udarbejde interviewguider, ligesom det løbende anvendes til at perspektivere de ana-
 lytiske fund. 


2.1.3  Selvevalueringer til institutionsakkreditering 


For hver af de udvalgte fem institutioner har EVA gennemgået selvevalueringsrapporterne, da alle 
 institutionerne har deltaget i første runde af institutionsakkrediteringen. Formålet med dette var 
 at kunne spørge mere kvalificeret ind under besøgene. Selvevalueringsrapporterne gav os infor-
 mation om institutionernes evalueringsprocedurer, ansvarsfordeling mv., så vi kunne fokusere 
 spørgsmålene i interviewene på interviewpersonernes forståelse af og praksis med undervisnings-
 evaluering. 


2.1.4  Interview på institutionerne  


På hver af de fem institutioner har vi interviewet studie- og uddannelsesledere, undervisere, stu-
derende samt en kvalitetschef eller kvalitetsmedarbejder. Vi har interviewet studie- og uddannel-
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 sesledere, undervisere og studerende for at forstå, hvordan man lokalt på de enkelte uddannelser 
 anvender undervisningsevalueringerne, mens vi har interviewet kvalitetschefer eller kvalitetsmed-
 arbejdere for at få et tværgående blik på uddannelsernes praksisser inden for den enkelte institu-
 tion. 


I alt 5 kvalitetschefer/kvalitetsmedarbejdere, 11 studie- og uddannelsesledere, 29 undervisere og 
 28 studerende fra de fem institutioner deltog. Interviewene med kvalitetschefer-


ne/kvalitetsmedarbejderne blev gennemført som telefoninterview forud for de andre interview. 


Formålet med det var inden besøget at øge vores viden om de konkrete procedurer for arbejdet 
 med undervisningsevaluering, så vi under besøget kunne spørge mere kvalificeret ind til den loka-
 le praksis. Interviewene med kvalitetschefen eller -medarbejderen tog ca. 1 time pr. institution, 
 mens interviewene med hhv. studie- og uddannelsesledere og undervisere havde en varighed på 
 1,5 timer pr. institution. Interviewene med de studerende tog 1 time pr. institution. Interviewene 
 er gennemført i perioden medio oktober til ultimo november 2014. 



2.2  Projektgruppe 


Undersøgelsen er blevet udarbejdet af en projektgruppe på EVA. Projektgruppen har haft det 
 faglige og metodiske ansvar for rapportens analyser. Følgende personer har indgået i projekt-
 gruppen: 


•  Evalueringskonsulent Martin Sørensen (projektleder) 


•  Specialkonsulent Tue Vinther-Jørgensen 


•  Evalueringskonsulent Bjarke Tarpgaard Hartkopf  


•  Metodekonsulent Mia Lange. 



2.3 Rapportens opbygning 


Ud over resumeet og dette indledende kapitel indeholder rapporten fire kapitler. De tre analyse-
 kapitler reflekterer de tre undersøgelsesspørgsmål. Undersøgelsens resultater baserer sig på en 
 tematisk analyse af data fra de fem institutioner, og der anvendes citater fra de forskellige inter-
 viewgrupper i anonymiseret form. 


Kapitel 4 redegør for, hvad institutionerne opfatter som undervisningsevalueringernes formål, og 
 giver eksempler på, hvilke opfølgningsinitiativer der iværksættes som konsekvens af evalueringer-
 ne. Af kapitlet fremgår det, at undervisningsevalueringerne tilskrives fire forskellige formål, og at 
 langtfra alle interviewpersoner forbinder undervisningsevaluering med kontrol.  


I kapitel 5 gennemgås fire centrale udfordringer med hensyn til at arbejde med undervisningseva-
lueringer samt erfaringer med at håndtere disse udfordringer. De fire udfordringer, der går igen i 
de gennemførte interview, vedrører: 1) undervisernes ejerskab til undervisningsevalueringer, 2) de 
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 studerendes deltagelse, 3) brugbarhed og validitet af undervisningsevalueringer og 4) ressource-
 forbrug i forbindelse med evalueringer.  


Kapitel 6 diskuterer fire grundlæggende valg, som institutioner og uddannelser må træffe, når de 
 udformer deres model for undervisningsevaluering. De fire valg handler om: 1) balancen mellem 
 central og decentral styring, 2) balancen mellem udvikling og kontrol, 3) fokusset i evalueringerne 
 og 4) omfanget af dialogen om evalueringsresultaterne. 


Kapitel 7 er en perspektivering, hvor EVA peger på, at de konkrete udfordringer i mange tilfælde 
kan føres tilbage til manglende sammenhæng i den lokale evalueringspraksis. Erfaringerne viser 
samlet set, at der skal være sammenhæng mellem formålet med undervisningsevalueringerne, 
kulturen, aktørernes engagement, metoden samt udformningen og indholdet af evalueringerne, 
for at de bedst muligt understøtter og fremmer undervisningskvaliteten på institutionerne. 
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3 Formål og udbytte 


Undervisningsevalueringer forbindes med forskellige formål på de videregående uddannelser, og i 
 dette kapitel identificeres fire forskellige perspektiver på, hvad formålet er med undervisningseva-
 luering: 1) Undervisningsevaluering er til for at styrke de studerendes læring, 2) undervisningseva-
 luering er en katalysator for dialog, 3) undervisningsevaluering er kvalitetssikring og/eller kvali-
 tetsudvikling, og 4) undervisningsevaluering er et symbol på, at de studerende tages alvorligt. 


Kapitlet viser endvidere variationen i det udbytte, som institutionerne og uddannelserne har af at 
 gennemføre og arbejde med undervisningsevaluering. Undervisningsevalueringerne fører bl.a. til 
 ændringer i undervisningens form og indhold, flytning af forelæsninger og praktikperioder samt 
 en løbende formaliseret og ikkeformaliseret dialog om undervisningskvaliteten mellem uddannel-
 sens relevante parter. 



3.1 Undervisningsevalueringernes forskellige formål 


Et grundlæggende spørgsmål, der rejser sig, når man beskæftiger sig med undervisningsevalue-
 ring, er, hvad formålet med evalueringen egentlig er. Hvad er grunden til at gennemføre under-
 visningsevaluering, hvad ønsker man at opnå, og hvordan forventes resultaterne anvendt? 


I litteraturen om undervisningsevaluering står den faglige diskussion om evalueringernes formål 
 centralt. Denne faglige diskussion er central, fordi det er formålet, som på mange måder define-
 rer, hvad der overhovedet er værd at evaluere. Er der noget, vi ønsker at vide mere om, eller ved 
 vi allerede, hvad der er værd at vide inden for et givent felt? I så fald kan det være spild af res-
 sourcer at igangsætte en evaluering.  


En af de klassiske distinktioner, som anvendes i forbindelse med formålene med evaluering, er en 
 skelnen mellem evaluering som kontrol og evaluering som udvikling. En diskussion, som andre 
 gange tager sit udspring i det delvist overlappende begrebspar formativ og summativ evaluering.4


4 Undervisningsevalueringens dilemmaer: kontrol eller udvikling – to verdener? Leth Andersen et al. (2013). 
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Kontrol og udvikling i undervisningsevaluering 


I artiklen ”Undervisningsevalueringens dilemmaer: kontrol og udvikling – to verdener?” af Hanne 
 Leth Andersen m.fl. hævdes det, at evalueringer altid har et dobbelt formål. Det er artiklens ud-
 gangspunkt, at evalueringer rummer både kvalitetssikring og kvalitetsudvikling og dermed både en 
 kontrol- og en udviklingsdimension. Denne dobbelthed har ifølge artiklen altid voldt problemer. I ar-
 tiklen finder forfatterne, at evalueringens dobbelte formål afspejles i universiteternes procedurer og 
 praksisser for undervisningsevaluering og i den måde, de interviewede til artiklen udtaler sig om eva-
 lueringerne på. Evalueringernes dobbelte formål skaber ifølge artiklen uklarhed blandt de forskellige 
 interessenter på institutionen om, hvad undervisningsevalueringerne skal bruges til, og det har ind-
 flydelse på udbyttet af evalueringerne. 


I det følgende bevæger vi os ind i, hvad de interviewede i undersøgelsen opfatter som værende 
 formålet med undervisningsevaluering. Vi har identificeret fire overordnede perspektiver, der vel 
 at mærke ikke er gensidigt udelukkende: 


•  Undervisningsevaluering er til for at styrke de studerendes læring. 


•  Undervisningsevaluering er en katalysator for dialog. 


•  Undervisningsevaluering er kvalitetssikring og/eller kvalitetsudvikling. 


•  Undervisningsevaluering er et symbol på, at de studerende tages alvorligt. 



3.2  Undervisningsevaluering for at styrke læring 


Det første perspektiv på undervisningsevalueringens formål er at få de studerende til at reflektere 
 over egen læring, og hvilken rolle og hvilket ansvar de studerende har i forbindelse med under-
 visningen. For nogle af de interviewede er det væsentligt, at undervisningsevalueringerne får de 
 studerende til at tænke over, hvad det vil sige at være studerende, og at det at være studerende 
 også kræver, at man ser kritisk på egen indsats. Som det fx beskrives af en kvalitetschef: 


Undervisningsevaluering handler om den studerendes læring. Det kræver, at den stude-
 rende ikke bare opfatter sig selv som forbruger, men også ser på egen læringsproces og så 
 har dialog med underviserne om det. (Kvalitetschef) 


Undervisningsevaluering har i dette perspektiv til formål at bidrage til de studerendes forståelse 
af, at undervisningens kvalitet og de studerendes læring ikke udelukkende er et resultat af under-
visernes arbejde. Undervisningsevalueringen er et pædagogisk redskab i arbejdet med at få de 
studerende til at forstå, at ansvaret for kvaliteten af undervisningssituationen påhviler både un-
derviserne og de studerende selv. Ræsonnementet er, at før de studerende har prøvet at under-
kaste deres egen indsats et kritisk evaluerende blik, har de ikke forståelse af og føling med, hvil-
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 ken kritik der er rimelig at rejse. Undervisningsevalueringerne skal virke understøttende for de 
 studerendes refleksion over dette. Dermed kan evalueringer også være med til at skabe et bedre 
 grundlag for, at underviserne og de studerende efterfølgende kan gå i dialog om, hvordan den 
 bedste kvalitet skabes.  


De studerende skal lære at reflektere over egen praksis, inden de skal til at evaluere andre. 


(Kvalitetschef) 


I dette perspektiv anses undervisningsevalueringerne således som en mulighed for at stimulere de 
 studerendes refleksion over egne læreprocesser, samtidig med at de studerende gennem denne 
 bevidstgørelse om egne læreprocesser gøres opmærksomme på, hvilken rolle de selv, undervise-
 ren og undervisningen spiller for deres udbytte af uddannelsen.  



3.3  Undervisningsevaluering som katalysator for dialog  


Det andet perspektiv på undervisningsevalueringens formål er, at undervisningsevaluering skal 
 fremme og understøtte løbende dialog mellem relevante parter på institutionen. Det er et af de 
 perspektiver på undervisningsevalueringernes formål, der fylder meget blandt både studie- og 
 uddannelsesledere, undervisere og studerende. I forbindelse med dette formål er der særligt to 
 tilgange, der præsenteres af interviewpersonerne. Den ene tilgang går på, at undervisningsevalu-
 eringerne fungerer som et redskab til dialog mellem de studerende, underviserne og studie- og 
 uddannelseslederne mv. En studieleder giver fx udtryk for, at undervisningsevalueringerne kan 
 være med til at danne grundlag for en mere nuanceret og kvalificeret dialog internt på institutio-
 nen. Undervisningsevalueringerne sikrer dermed en gensidighed i kommunikationen. 


Undervisningsevaluering er et udgangspunkt for en kvalificeret dialog. Både mellem mig 
 som studieleder og underviser, underviser og de studerende imellem og mellem de stude-
 rende og studieledelsen … det er et godt udgangspunkt for at tage dialogen på mange 
 forskellige organisatoriske niveauer. (Studie-/uddannelsesleder)


Den anden tilgang går på, at undervisningsevalueringerne er en mulighed, særligt for underviser-
 ne, for at få viden om, hvordan de studerende oplever undervisningen og underviseren. Hvor det 
 første perspektiv havde fokus på, at undervisningsevaluering sikrer gensidighed i kommunikatio-
 nen, har denne forståelse fokus på at sikre kommunikation fra de studerende til undervisere og 
 studie- og uddannelsesledere.  


 Formålet er at granske oplevelserne, de studerende har i forhold til de krav, vi stiller til de 
forskelle fag og forskellige semestre. […] Vi vil gerne have, at de studerende giver feed-
back på deres oplevelse. (Studie-/uddannelsesleder)
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 At få de studerendes inputs er formålet, som jeg ser det. (Underviser)


Formået er for mange i særlig grad at indfange de forhold, aktiviteter, indsatser mv., som de stu-
 derende finder problematiske eller utilfredsstillende.  


Som en underviser beskriver, fungerer de skriftlige evalueringer i særlig grad som platform for de 
 studerendes kritiske røster. Det er på den måde et medie, hvor underviserne kan afkode de stu-
 derendes mening om undervisningen.  


Formålet er, at vi får mulighed for at sige, hvis vi er utilfredse med noget. (Studerende) 


Når vi får undervisningsevalueringen på skrift, får vi råt og usødet, hvad de studerende 
 tænker om undervisningen, og vi får muligheden for at respondere på det. (Underviser)


Det, at undervisningsevalueringerne ofte foregår anonymt, tilbyder de studerende et særligt rum 
 for at komme frem med synspunkter, som de ellers har svært ved at udtrykke ansigt til ansigt 
 med underviserne. Enten fordi de mistænker underviserne for at ville bruge kritikken mod dem i 
 karaktergivningssituationen, eller fordi det for de studerende er lettere at formulere sig skriftligt 
 end mundtligt.  



3.4 Undervisningsevaluering som kvalitetssikring/-udvikling 


Det tredje perspektiv på undervisningsevalueringens formål er, at undervisningsevalueringernes 
 formål er at fungere som kvalitetssikring og/eller -udvikling. Det er en udbredt formålsbeskrivelse, 
 at undervisningsevaluering har både en kvalitetssikrings- og en udviklingsdimension. Undervis-
 ningsevalueringer iværksættes med det formål at sikre, at de studerende lærer det, de skal, at de 
 er tilfredse med undervisningen m.m., men det betragtes samtidig som et bidrag til at forbedre 
 kvaliteten af de forskellige indsatser og aktiviteter, som institutionen har igangsat. Det er dog for-
 skelligt, om kvalitetssikrings- eller udviklingsaspektet betones. Nogle betoner særligt kvalitetssik-
 ringsaspektet som det væsentlige.  


Det vigtigste formål med undervisningsevaluering er kvalitetssikring. Et andet formål er, at 
 der sker kvalitetsudvikling. (Kvalitetschef) 


Andre sidestiller kvalitetssikrings- og udviklingsformålet. 


Vi bruger evaluering til at tjekke, at tingere ikke er kørt af sporet. [...] Den anden del af 
formålet er at bruge evalueringerne til udvikling. (Studie-/uddannelsesleder)
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 Fælles for de to citerede er, at de peger på, at undervisningsevaluering har et dobbelt formål, 
 nemlig kvalitetssikring og -udvikling. Selvom det er en udbredt opfattelse, er der flere interview-
 personer, som fremhæver, at det primære formål med undervisningsevaluering er udvikling. Når 
 der henvises til, at undervisningsevalueringerne har til formål at bidrage til udvikling, henvises der 
 ofte til, at de kan bidrage til at forbedre kvaliteten helt generelt og i særlig grad til at understøtte 
 en videreudvikling af undervisningen. Således lyder en række udtalelser: 


Formålet er, at vi skal forbedre undervisning og kvalitet. (Studie-/uddannelsesleder)


Undervisningsevalueringerne skulle jo gerne danne afsæt for, at vi kan lære noget af det. 


Vi skal udvikle og blive bedre. (Underviser)


Institutionen skal bruge det til at videreudvikle undervisningen til de næste, der skal have 
 modulet. (Studerende)


Når der tales om, at undervisningsevalueringerne skal bidrage til udvikling, gøres det ud fra en 
 forståelse af, at der skal udvikles nye praksisser, tages nye initiativer og organiseres anderledes, 
 men det indebærer også, at undervisningsevalueringerne kan kaste lys over, hvor der er noget, 
 som fungerer godt, og som derfor med fordel kan inspirere og eventuelt overføres til andre ste-
 der på institutionen. Vi vil i kapitel 6 vende tilbage til, hvordan man håndterer balancen mellem 
 kontrol og udvikling i undervisningsevalueringer på de forskellige institutioner.  



3.5 Undervisningsevaluering som symbol på inddragelse 


Det fjerde perspektiv på undervisningsevalueringens formål er, at undervisningsevalueringernes 
 formål primært er symbolsk. Denne forståelse af evalueringernes formål deles udelukkende af 
 studerende i vores interviewundersøgelse. Det kan hænge sammen med, at de studerende ikke 
 har indblik i, hvordan evalueringerne anvendes af undervisere og studie- og uddannelsesledere 
 bag de lukkede døre. 


Her opleves undervisningsevalueringernes formål som et signal fra institutionen til eksterne og 
 interne interessenter om, at her tages de studerende og kvaliteten af undervisningen alvorligt. En 
 studerende beskriver undervisningsevalueringernes formål på følgende måde: 


Undervisningsevaluering kan give de studerende et indtryk af, at man tager formen og le-
verancen alvorligt. (Studerende)
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 Formålet med undervisningsevalueringen betragtes først og fremmest som en bestræbelse på at 
 give indtryk af, at form og indhold tages alvorligt, i stedet for at lægge vægt på, at det giver insti-
 tutionens undervisere nyttig viden om, hvordan de studerende oplever kvaliteten af undervisnin-
 gen. De studerende oplever med andre ord, at undervisningsevalueringerne i realiteten ikke gen-
 nemføres for at forbedre kvaliteten, men tjener andre formål.  


En studerende beskriver, hvordan undervisningsevalueringerne synes at tjene til at opfylde nogle 
 eksternt stillede krav.  


Der er et krav, som skal tjekkes af. Det er noget, som der skal gøres. Institutionen vasker 
 hænder. (Studerende)


Nogle studerende synes således overbeviste om, at undervisningsevalueringerne primært gen-
 nemføres, fordi der i forbindelse med institutions- og uddannelsesakkreditering stilles krav om, at 
 der skal foretages undervisningsevalueringer. 



3.6 Udbyttet af undervisningsevaluering 


Mens der findes forskellige perspektiver på formålet med undervisningsevalueringerne, er der og-
 så tilsvarende variation med hensyn til, hvad udbyttet er af undervisningsevalueringerne.  


3.6.1  Initiativer rettet mod ledelse, indhold og rammer 


Udbyttet udmønter sig typisk i en række konkrete initiativer, som er igangsat som følge af mere 
 eller mindre formelle beslutninger på baggrund af undervisningsevaluering. Initiativerne kan ind-
 deles i tre typer:  


Ledelse 


•  Ansættelsesmæssige konsekvenser, fx fyringer 


•  Tildeling af kompetenceudvikling, fx sprogkurser i engelsk. 


Indhold 


•  Ændringer i undervisningens indhold  


•  Ændringer i de studerendes arbejdsformer 


•  Ændringer i undervisernes undervisningsmetodik og kommunikationsform 


•  Justeringer af eksameners indhold, eksamensformer (fx fra skriftlig til mundtlig). 
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 Rammer 


•  Ændringer i placeringen af fag og moduler 


•  Ændringer i placeringen af praktikperioder 


•  Ændringer i forelæsningstidspunkter  


•  Ændringer i den geografiske placering af forelæsningerne 


•  Indførelse af ugeplan, så de studerende ved, hvad de skal læse hver uge. 


3.6.2  Undervisningsevaluering som dialogskabende redskab 


Et af de mest iøjnefaldende eksempler er, at der som følge af undervisningsevalueringerne på in-
 stitutionerne foregår en løbende dialog mellem de studerende og underviserne og ofte med ind-
 dragelse af en studieleder/uddannelsesleder. En del af denne dialog er formaliseret, mens en an-
 den del foregår uformelt. Den formaliserede dialog foregår i fx studienævn, underviserteams, på 
 holdet mellem underviser og studerende og i forbindelse med MUS-samtaler.  


Det nye i det her er, at undervisningsevalueringen inddrages i lektorkvalificering, ligesom 
 den inddrages i MUS-samtalen. Det vil sige, at man har sin evaluering med, når man kom-
 mer til sin MUS-samtale. (Studie-/uddannelsesleder)


Undervisningsevalueringerne skaber således et rum og en begrundelse for, at der foregår dialog 
 mellem parterne, og i dialogen drøftes bl.a. undervisningens og uddannelsens kvalitet. 


  


Denne form for dialog er et vigtigt skridt i forbindelse med at etablere en kvalitetskultur på insti-
 tutionen. Som en kvalitetschef også påpeger:  


Kort fortalt går det ud på […] at evalueringskultur i meget høj grad handler om, at der fin-
 der dialoger sted om, hvad kvalitet er, og hvordan vi hele tiden kan gøre det bedre centralt 
 i kvalitetsenheden og ud i uddannelserne. Man kan tale om, at der er nogle fælles per-
 spektiver, men de bliver oversat forskelligt, alt efter hvilken uddannelse vi taler om. (Kvali-
 tetschef) 


Dialogen understøtter i mange tilfælde gensidig forståelse mellem parterne, således at fx de stu-
 derende forstår undervisernes dispositioner, samtidig med at underviserne får indblik i, hvordan 
 den undervisning eller de forhold, som de studerende præsenteres for på uddannelsen, opleves 
 af de studerende. Det giver parterne en bedre forståelse af de mennesker, de har med at gøre, 
 og hvordan de mest konstruktivt kan kommunikere med dem. 


Jeg er fx blevet bedre til at forstå, hvad det er for nogle mennesker, jeg har med at gøre, 
hvilke mennesker jeg kommunikerer med. Så jeg kan bruge evalueringen til at justere mit 
eget engagement, min egen fremtoning. (Underviser)



(27)26  Danmarks Evalueringsinstitut 
En af de måder, hvorpå underviserne formidler til de studerende, at de lytter til dem, er, når de 
henviser til, hvad undervisningsevalueringerne viste sidste år, og hvad der blev besluttet på bag-
grund af dem. Ved at kommunikere sidste års evalueringsresultater får underviserne signaleret, at 
de opfatter dialogen og undervisningsevalueringerne som vigtige, og at de lytter til, hvad resulta-
terne viser. Interviewene indikerer, at når de studerende oplever, at underviserne tager deres pro-
blemer alvorligt, har det en selvforstærkende effekt med hensyn til at fremme en god, tillidsbase-
ret og konstruktiv dialog.  
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4 Udfordringer ved at gennemføre  undervisningsevalueringer 


Undervisningsevalueringernes formål og udbytte er én ting. Noget andet er, hvilke udfordringer 
 der typisk er forbundet med at gennemføre undervisningsevalueringerne, og ikke mindst hvordan 
 disse udfordringer forsøges imødekommet på institutionerne. I dette kapitel identificeres fire ud-
 fordringer for at opnå et værdifuldt udbytte af undervisningsevalueringerne. Udfordringerne gen-
 findes på tværs af de fem deltagende institutioner i undersøgelsen, selvom udfordringerne til ti-
 der opleves og italesættes meget forskelligt af studerende, undervisere, studie- og uddannelses-
 ledere og kvalitetschefer. På nogle institutioner er der således stor tilfredshed på trods af udfor-
 dringer, mens udfordringerne på andre institutioner fylder så meget, at utilfredsheden træder ty-
 deligt frem.  


De fire identificerede udfordringer er:  


1   Undervisernes ejerskab til undervisningsevalueringer 
 2   De studerendes deltagelse 


3   Brugbarheden og validiteten af undervisningsevalueringer 
 4   Ressourceindsats forbundet med undervisningsevalueringer. 


Nedenfor gennemgår vi det nærmere indhold af de fire udfordringer, og vi præsenterer, hvilke 
 erfaringer interviewpersonerne har gjort i arbejdet med at håndtere disse udfordringer.  



4.1  Undervisernes ejerskab til undervisningsevalueringer 


Undervisernes syn på undervisningsevaluering er afgørende for, at evalueringerne kan bidrage 
 positivt til kvalitetsudviklingen af uddannelserne. Det fremhæver både kvalitetschefer og studie- 
 og uddannelsesledere.  


Interviewene med underviserne viser, at de overordnet set er positive over for at arbejde med un-
dervisningsevalueringer: Det fremhæves som en naturlig del af det at være underviser at få feed-
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 back fra de studerende, og de peger på, at undervisningsevaluering udgør et vigtigt værktøj i ar-
 bejdet med at udvikle sig som underviser.  


Selvom interviewene tegner et overordnet billede af, at underviserne er positive over for evalue-
 ringerne, er der dog også skepsis blandt underviserne. Nogle kvalitetschefer og studerende peger 
 således på, at der er undervisere, der betragter undervisningsevalueringer som et nødvendigt on-
 de, der ikke kan bruges til noget. Der er også undervisere, der peger på, at evalueringer mest har 
 karakter af at være en rituel praksis – noget, man udelukkende gennemfører, fordi man skal.  


Særligt på nogle institutioner er der stor utilfredshed blandt underviserne, hvilket retter sig mod 
 enten den måde, undervisningsevalueringerne gennemføres på, eller den kvalitetskultur, der er 
 lokalt.  


  


Der er forskellige kulturer omkring undervisningsevaluering eller evaluering i det hele taget 
 – på de humanistisk-pædagogiske områder er der en mere svingende kvalitetskultur. (Kva-
 litetschef) 


Ofte omtales evalueringerne noget i stil med "det skal vi gøre" eller "det er et krav, at vi 
 gør det her på klassen", og det er ret demotiverende. I stedet kunne man sige, at det er 
 virkelig vigtigt, og at man selv tager det seriøst. (Studerende) 


Modstanden mod undervisningsevaluering blandt underviserne kan skyldes, at underviserne står i 
 en udsat position i mange undervisningsevalueringer, hvilket både kvalitetschefer, studie- og ud-
 dannelsesledere og undervisere peger på. Det kan være hårdt for underviserne at blive målt og 
 vejet. Dette gælder naturligvis særligt, når der er tale om kritiske evalueringer. Her står undervi-
 serne i en position, hvor de studerende – ofte anonymt – har mulighed for at kritisere underviser-
 ne med hensyn til mange parametre, og de studerendes besvarelser sendes i mange tilfælde di-
 rekte til undervisernes ledelse. Interviewene viser, at de studerende kan være ganske hårde i de-
 res vurderinger, fx i deres kommentarer i fritekstfelter i spørgeskemaer. Det fremgår ligeledes af 
 nogle af de gennemførte interview med studerende, at de studerende ikke nødvendigvis er be-
 vidste om, at underviseren kommer til at læse evalueringerne. Andre peger på, at en hård og di-
 rekte tone kan være udtryk for, at de studerende ønsker at trænge igennem med deres budska-
 ber og derfor nogle gange formulerer deres budskab skarpt eller ligefrem overdriver. 


Undervisere, studie-  og uddannelsesledere og kvalitetschefer peger på, at underviserne i nogle 
tilfælde frygter at skulle gennemføre undervisningsevalueringerne. Det kan ifølge en af de inter-
viewede kvalitetschefer betyde, at underviserne benytter sig af forsvarsmekanismer, og det kan 
være med til at øge modstanden mod evalueringerne og minimerer sandsynligheden for, at de 
fører til forbedringer. Det er dog ikke den eneste forklaring på, at der kan være modstand mod 
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 evalueringerne blandt undervisere. Flere undervisere peger ligeledes på, at undervisningsevalue-
 ring kan være med til at fremhæve de undervisere, der er gode performere, og som er gode til at 
 underholde de studerende, mens ellers fagligt dygtige undervisere, der ikke har samme under-
 holdningsværdi, generelt får dårligere evalueringer.  


Nogle undervisere oplever, at de føler sig distancerede til centraliserede evalueringer. Det betyder 
 i nogle tilfælde, at evalueringerne mister den lokale forankring blandt underviserne, fordi under-
 viserne ikke føler ansvar for, at evalueringerne bliver gennemført og anvendt konstruktivt til at 
 udvikle undervisningen. Centralisering over for lokalt ejerskab udgør dermed et vigtigt tema med 
 hensyn til undervisningsevalueringer, som vi vil vende tilbage til nedenfor. En god lokal forankring 
 er et af flere bud på, hvad der er med til at fremme, at underviserne finder det meningsfuldt og 
 brugbart at gennemføre undervisningsevalueringer. 


4.1.1  Erfaringer med at løse ejerskabsudfordringen 


Der er stor variation med hensyn til, hvordan man har forsøgt at håndtere ovenstående udfor-
 dring.  


a.  Professionel rammesætning. En af kvalitetscheferne fremhæver vigtigheden af, at man ar-
 bejder professionelt med undervisningsevalueringerne, forstået på den måde, at man skal 
 tænke sit koncept igennem fra starten af og overveje nøje, hvordan man vil håndtere de for-
 skellige udfordringer, der kan opstå. Her er det ifølge kvalitetschefen vigtigt med hensyn til 
 underviserne at have den rigtige rammesætning: Man skal afsætte tid til dialog med undervi-
 serne for at skabe refleksion over, hvad undervisningsevalueringer kan, og hvad de ikke kan, 
 samt skabe tillid mellem ledelse og undervisere. Derudover er dialog ligeledes en mulighed 
 for kvalitetschefer og ledelsen for at få kommunikeret klart ud til underviserne, hvordan man 
 vil bruge resultaterne fra undervisningsevalueringerne.  


b.  Centralt/decentralt koncept. Med hensyn til udfordringen med at få skabt ejerskab til eva-
 lueringerne synes den store skillelinje at gå mellem, om man som institution opererer med et 
 fælles koncept for undervisningsevaluering, hvor hovedparten af spørgsmålene er fastlagt 
 centralt, eller om man lader det være op til underviserne selv at designe evalueringerne. 


Mens man mange steder har et centralt koncept, hvor indholdet af evalueringer i større eller 
mindre grad er fastlagt, har man nogle steder valgt at lade det være helt op til underviserne 
at bestemme indholdet i evalueringer, med støtte fra kvalitetsenheden. Erfaringer med dette 
er ifølge både undervisere, studie- og uddannelsesledere og kvalitetschefer, at det i høj grad 
er med til at give underviserne ejerskab til evalueringerne.  
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 c.  Fokus i undervisningsevalueringerne.  En del af  rammesætningen kan også bestå i at 


klargøre, hvilket fokus der skal være i undervisningsevalueringerne. Her peger nogle kvali-
 tetschefer, studie- og uddannelsesledere og undervisere på, at man kan beskytte underviser-
 ne ved at være tydelig med hensyn til, at fokus skal være på undervisning og uddannelsesak-
 tiviteter og i mindre grad på underviseren. Det kan bidrage til, at evalueringerne bliver kon-
 struktive nærmere end en bedømmelse af underviserens personlige egenskaber.  


d.  Åbenhed om resultater. Der er forskel på, i hvilken grad evalueringernes resultater lægges 
 åbent frem, hvilket ligeledes kan have betydning for, hvor udsatte underviserne er. Flere ste-
 der er det sådan, at evalueringsresultaterne anonymiseres, så det kun er den enkelte undervi-
 ser og ledelsen, der kan se, hvilken evaluering den enkelte underviser har fået. På den måde 
 beskyttes underviseren over for kolleger og studerende. På en af institutionerne er der om-
 vendt fuld åbenhed om evalueringerne blandt både studerende og undervisere. Erfaringen er 
 her, at åbenheden kan bidrage til at skabe en kultur blandt underviserne, hvor undervis-
 ningsevalueringerne indgår som en naturlig del af udviklingen af undervisningen.  


e.  Hjælp til fortolkning.  Nogle studie-  og uddannelsesledere peger på, at det særligt med 
 hensyn til unge undervisere kan være vigtigt at hjælpe dem med at fortolke resultaterne. Det 
 kan påvirke underviserne at få kritiske evalueringer, og det kan være en udfordring at få det 
 vendt til noget konstruktivt.  



4.2  De studerendes deltagelse 


Lave svarprocenter udgør en gennemgående udfordring på de deltagende institutioner. Det er en 
 dominerende oplevelse, at der er problemer med at få de studerende til at udfylde spørgeskema-
 erne i skriftlige undervisningsevalueringer. Lille fremmøde til evalueringsseancer er en anden vari-
 ant af denne problemstilling. Dette udgør en markant udfordring, da netop en høj grad af delta-
 gelse er en vigtig forudsætning for, at resultaterne fra evalueringerne er troværdige og dermed 
 anvendelige. I den sammenhæng peger undervisere og studie- og uddannelsesledere på, at det 
 er svært at afklare, hvad man kan lægge i evalueringerne, når der er lave svarprocenter. Det be-
 tyder ifølge undervisere for det første, at man ikke kender problemets omfang. For det andet in-
 debærer det en risiko for, at de studerende, der har svaret, har en særlig motivation for at svare, 
 hvorfor deres besvarelser ikke vil være repræsentative for holdet som helhed – data er med andre 
 ord biased.  


De studerende peger selv på flere grunde til, at det generelt er vanskeligt at få de studerende til 
at deltage i evalueringerne. For det første ligger tidspunktet for undervisningsevalueringerne ofte 
uheldigt med hensyn til de studerendes motivation for at deltage. Når evalueringerne først finder 
sted, efter at undervisningen er afsluttet, har de studerende vanskeligt ved at se, hvorfor de skal 
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 deltage i dem. Ifølge de interviewede studerende er mange derfor tilbøjelige til at tænke, at det 
 ikke er noget, der vil komme dem selv til gode, og det er derfor ofte ikke noget, de prioriterer:  


Dét, der er demotiverende, er, at slutevalueringen alligevel ikke kan påvirke ens egen situa-
 tion. Det påvirker kun de efterfølgende. (Studerende)


For det andet fremhæver de studerende det som afgørende, at evalueringerne tages alvorligt og 
 anvendes til at rette op på kritisable forhold i forbindelse med undervisningen. Med hensyn til 
 dette tegner der sig et broget billede: Nogle steder oplever de studerende i høj grad, at evalue-
 ringerne tages alvorligt, og de kan komme med flere eksempler på, at evalueringerne har ført til 
 konkrete ændringstiltag. Andre steder oplever de studerende, at evalueringerne i det store hele 
 ignoreres af både underviserne og institutionen. De studerendes oplevelse afspejler dog ikke nød-
 vendigvis den virkelighed, der er på uddannelsesinstitutionerne. En studerende, der som medlem 
 af studienævnet har fået indblik i, hvordan evalueringerne bruges, udtaler:  


Jeg synes, det er en skam, at de studerende ikke er mere bevidste om, hvor kraftfuldt et 
 værktøj det er. Og jo mere deltagelse, jo mere kraftfuldt et værktøj bliver det. (Studerende) 
 Studerende peger i forlængelse heraf på vigtigheden af at skabe gennemsigtighed med hensyn 
 til, hvordan evalueringerne anvendes. Det kan bl.a. betyde, at man skal sørge for løbende at 
 kommunikere ud til de studerende, hvilke tiltag man gør på baggrund af undervisningsevaluerin-
 gerne. Når studerende ikke oplever, at evalueringerne tages alvorligt, behøver det altså ikke at 
 være, fordi dette er tilfældet. Det kan lige så vel være, fordi de studerende ikke informeres om 
 eller ikke erindrer at have fået at vide, hvordan evalueringerne bruges, og hvilke ændringer der 
 gennemføres på baggrund af dem.  


Hvis jeg vidste, at der kom noget konstruktivt ud af det bagefter. At der var noget seriøst 
 efterfølgende, så ville jeg jo udfylde den. (Studerende)


De studerendes deltagelse i undervisningsevalueringerne, og dermed deres medejerskab til pro-
cessen, knytter sig til, om de oplever, at det gør en forskel at deltage. Hvis de oplever, at evalue-
ringsresultaterne fører til forbedringer, er de mere motiverede for at udfylde spørgeskemaerne og 
indgå i en dialog med underviserne om undervisningens og uddannelsens kvalitet. 
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Manglende feedback til studerende er demotiverende  


Feedback from students can inform improvement in higher education institutions and be part of the 
 students’ role in university management. To be effective it is important to ‘close the loop’: from stu-
 dent views, through identifying issues and delegating responsibility for action, to informing students 
 about the action resulting from their expressed views … As Leckey and Neil (2001: 25) argue, ‘clos-
 ing the loop is an important issue in terms of quality management. If students do not see any action 
 resulting from their feedback, they may become skeptical and unwilling to participate’. 


Uddrag fra Watson, Sarah (2010): Closing the feedback loop: Ensuring effective action from student 
 feedback.


4.2.1  Erfaringer med at løse deltagelsesudfordringen 


Interviewene viser klart, at udfordringen med de lave svarprocenter er noget, man er opmærksom 
 på og også forsøger at håndtere på forskellige måder:  


a.  Tid i undervisningen. Nogle institutioner har valgt at afsætte tid i en af de afsluttende ti-
 mer til, at de studerende kan udfylde undervisningsevalueringernes spørgeskemaer. De fleste 
 oplever, at dette giver markant højere svarprocenter i evalueringerne.  


b.  Synlighed om resultater og opfølgning.  På nogle institutioner arbejder man målrettet 
 med at skabe synlighed om anvendelsen af evalueringerne ved fx at lade evalueringsresulta-
 terne være tilgængelige for de studerende eller ved løbende at informere de studerende om 
 ændringer og opfølgningstiltag via hjemmesider eller nyhedsbreve.  


c.  Mundtlige evalueringer.  Undervisere peger på, at mundtlige evalueringer på holdet kan 
 være et godt supplement til de undervisningsevalueringer, der gennemføres via spørgeske-
 maundersøgelser. Det kan eventuelt være i form af en efterfølgende afklarende dialog på 
 holdet om, hvilke forklaringer der ligger bag de kvantitative resultater fra en spørgeskema-
 undersøgelse. Lave svarprocenter styrker relevansen af at have disse mundtlige evalueringer.  


d.  Undervisernes opbakning.  Nogle fremhæver ligeledes, at undervisernes opbakning i høj 
grad kan påvirke de studerendes motivation til at deltage, og studie- og uddannelseslederne 
er nogle steder opmærksomme på at kommunikere dette klart til underviserne.  
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4.3  Brugbarhed og validitet af undervisningsevalueringer 


En tredje udfordring er, at undervisere sætter spørgsmålstegn ved, om evalueringerne overhove-
 det giver et retvisende billede som grundlag for at udvikle undervisningen. Problemstillingen er i 
 et vist omfang relateret til udfordringen med en ringe grad af studenterdeltagelse. Den handler 
 dog også om, at de kvantitative spørgeskemaundersøgelser er forbundet med betydelige be-
 grænsninger. De kan anvendes som en indikator for, i hvilken grad de studerende har oplevet, at 
 noget er lykkedes i undervisningen. De giver dog ikke nødvendigvis viden om, hvad der gik hhv. 


godt og skidt og hvorfor. På den måde er meget åbent for fortolkning for undervisere og studie- 
 og uddannelsesledere.  


En anden udfordring vedrører den konkrete udformning af evalueringerne. Evalueringerne mister 
 deres relevans i undervisernes øjne, hvis spørgsmålene opleves som irrelevante, eller hvis de ikke 
 er dækkende for det kursus, som de studerende skal evaluere. Det kan fx være, hvis der er flere 
 elementer i et kursusforløb, som der ikke skelnes mellem i evalueringen, eller hvis der er flere un-
 dervisere, og det ikke fremgår klart, hvilke undervisere spørgsmålene vedrører. En anden udfor-
 dring kan være, at underviserne kun modtager de aggregerede resultater med tabeller, grafer og 
 skriftlige kommentarer. Det betyder, at det fx ikke er muligt at afgøre, om mange af de kritiske 
 svar kommer fra den samme studerende, eller om en eventuel utilfredshed findes hos flere for-
 skellige.  


Der kan ifølge nogle undervisere også være elementer i undervisningen eller i undervisningsforlø-
 bene, der altid tager sig dårligere ud i undervisningsevalueringer, uden at dette er berettiget ud 
 fra et kriterium om, at formålet med undervisningen er at maksimere de studerendes udbytte. 


Det kan fx være, hvis der er tale om et forløb, hvor indholdet er særligt vanskeligt eller teknisk, 
 og hvor det er særligt krævende for de studerende at skulle tilegne sig stoffet. Her peger undervi-
 sere på, at de studerende kan være tilbøjelige til at evaluere kurset dårligt, selvom de studerende 
 får et stort læringsudbytte af kurset. Nogle undervisere peger dog også på vanskelige forløb, hvor 
 det er lykkedes at tilrettelægge kurset på en måde, så de studerende har evalueret kurset positivt. 


Undervisningsevalueringer kan, hvilket nogle undervisere problematiserer, være tilbøjelige til at 
tilgodese en bestemt type af undervisere, fordi de studerende ofte har positive evalueringer af 
undervisere, der er gode til at underholde. Omvendt kan undervisere, der er fagligt dygtige og 
krævende, være mere udsatte for kritiske undervisningsevalueringer, fordi de studerende ikke fø-
ler sig lige så godt underholdt. Nogle studerende peger også selv på, at det som studerende kan 
være vanskeligt at vurdere det faglige niveau, da man ofte ikke har noget sammenligningsgrund-
lag. Dette kan være med til at sætte spørgsmålstegn ved, hvad man overordnet kan udlede af 
evalueringerne. Her peger undervisere, studie- og uddannelsesledere og kvalitetschefer på, at un-
dervisningsevalueringerne langt hen ad vejen er subjektive. Der er ikke et 1:1-forhold mellem de 
studerendes oplevelse af undervisningen og deres udbytte. Evalueringerne bør derfor i høj grad 
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 betragtes som indikatorer for, om der er noget, man skal overveje nærmere vedrørende under-
 visningen.  



Anvendelse af evalueringsresultater kræver diagnostisk indsats 


Evalueringsresultater kan betragtes om symptomer; det interessante er tolkningen, og dermed den 
 selvrefleksion, som resultaterne giver anledning til. Man kan betragte skemaerne som et termometer, 
 der kan vise, at patienten har en temperaturstigning, men om patienten er syg, og hvad patienten 
 fejler, kræver en diagnostisk indsats. 


Uddrag fra Herskin, Bjarne (2009): Undervisningsteknik for universitetslærere. 


4.3.1  Erfaringer med at løse udfordringer med hensyn til brugbarhed og validitet 
 Under interviewene fremkom der eksempler på forskellige måder at imødekomme udfordringen 
 med, at der sættes spørgsmålstegn ved validiteten og relevansen af undervisningsevalueringerne, 
 på. Den konkrete løsning vil ofte afhænge af, hvordan den konkrete evaluering er udformet og 
 gennemført. Flere af de opmærksomhedspunkter, der er beskrevet tidligere under de øvrige ud-
 fordringer, kan ligeledes spille ind i denne sammenhæng:  


a.  Dialog med underviserne.  Det kan bidrage positivt, hvis man har en konstruktiv dialog 
 mellem undervisere og ledelse, så både undervisere og ledelse får et reflekteret forhold til, 
 hvad evalueringerne kan tages til indtægt for, og hvordan de skal anvendes med hensyn til at 
 udvikle undervisningen.  


b.  Lad underviserne udvikle. Et greb, der også er nævnt ovenfor med hensyn til, at undervi-
 serne får ejerskab til evalueringerne, er at lade underviserne få indflydelse på udvikling og de-
 sign af evalueringerne.  


c.  Forhøj svarprocenten. Endelig kan det bidrage positivt til brugbarheden af undervisnings-
 evalueringerne, hvis man, jf. ovenfor, lykkes med at øge deltagelsen blandt de studerende.  



4.4  Ressourceindsats forbundet med undervisningsevaluering 


Undervisere peger på, at undervisningsevalueringerne er ressourcekrævende, fordi underviserne 
skal bruge tid og energi på at gennemføre dem og på at følge op. Blandt underviserne udgør det 
en betydelig udfordring, da de i forvejen har travlt.  
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 Modellen for undervisningsevalueringen har stor betydning for, hvilke årsager underviserne peger 
 på som begrundelse for, at evalueringerne kræver meget tid og energi. Nogle steder er undervis-
 ningsevalueringerne ressourcekrævende, fordi underviserne selv står for design, gennemførelse 
 og opfølgning på evalueringerne – hvilket, jf. ovenfor, kan have andre fordele. Andre steder kan 
 det skyldes, at evalueringerne er for omfattende og dermed tidskrævende at forholde sig til i for-
 bindelse med udfyldelse og opfølgning – både for de studerende og for underviserne. Meget om-
 fattende undervisningsevalueringer kan, jf. citatet nedenfor, i sig selv udgøre en markant udfor-
 dring for at få nogle troværdige resultater ud af det, som kan anvendes konstruktivt:  


Vi tvinger dem til at udfylde en spørgeskemaundersøgelse, der tager over en time. De er 
 allerede biased, når de sætter sig foran skærmen. Og det er ikke i den positive retning! 


(Underviser)


4.4.1  Erfaringer med at løse udfordringer relateret til ressourceindsats 


Der er stor forskel på, hvordan man udformer og gennemfører undervisningsevaluering på ud-
 dannelsesinstitutionerne. Hvordan man bedst løser udfordringen med, at evalueringerne er res-
 sourcekrævende, kan derfor afhænge af mange ting.  


a.  Centraliseret model. Nogle steder har man bevidst valgt en centraliseret model for under-
visningsevalueringen for at lægge den mindst mulige ressourcemæssige belastning på den 
enkelte underviser. Et centralt udviklet koncept for evalueringer, der varetages af en central 
enhed, betyder, at underviserne ikke behøver at bruge tid på at udvikle, gennemføre og 
sammenfatte resultater.  
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5 Dilemmaer i valg af model for  undervisningsevaluering 


Mens vi i kapitel 4 belyste undervisningsevalueringernes formål og udbytte og i kapitel 5 så nær-
 mere på udfordringerne i forbindelse med at gennemføre dem, vil vi i dette kapitel fokusere på 
 de dilemmaer, som institutionerne må forholde sig til i deres valg af evalueringsmodel. Særligt 
 fire dilemmaer synes at have stor betydning for, om det lykkes at etablere et undervisningsevalue-
 ringssystem, der leverer et værdifuldt bidrag til at sikre og udvikle kvaliteten af undervisningen: 


1  Balancen mellem kontrol og udvikling 
 2  Balancen mellem central og decentral styring 
 3  Fokusset i evalueringsspørgsmålene 


4  Dialogen om evalueringsresultaterne. 


Som det foregående kapitel viste, oplever institutionerne og uddannelserne en lang række kon-
 krete udfordringer i det løbende arbejde med undervisningsevalueringerne. Mange af de konkre-
 te udfordringer synes at hænge sammen med de valg, institutionerne træffer i forbindelse med 
 håndteringen af de dilemmaer, der er indbygget i de fire nævnte forhold. I det følgende præsen-
 teres institutionernes praksisser og refleksioner i relation til dilemmaerne.  



5.1  Balancen mellem kontrol og udvikling 


Kontrol og udvikling som underliggende tema fylder i interviewene. Dette, på trods af at inter-
viewpersonerne er forholdsvis lidt optagede af det, som af nogle betegnes som ”det klassiske 
modsætningsforhold mellem kontrol og udvikling”. Balancen mellem kontrol og udvikling er et 
gennemgående tema i evalueringslitteraturen, og det har også været i fokus i den danske debat 
om undervisningsevaluering. Leth Andersen et al. (2013) har fx peget på, at kombinationen af 
kontrol og udvikling i samme undervisningsevaluering er uhensigtsmæssig, selvom evaluering in-
debærer en dobbelthed med både kontrol- og udviklingsaspekter. Selvom modsætningsforholdet 
ikke fremhæves særligt i interviewene, peger interviewpersonernes erfaringer alligevel på, at ba-
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 lancen mellem kontrol og udvikling er vigtig at forholde sig til på de enkelte institutioner og ud-
 dannelser.  


Interviewpersonerne fremhæver således en række eksempler på både kontrol- og udviklingsorien-
 terede elementer i uddannelsesevalueringerne. Nedenfor følger først en gennemgang af de kon-
 trolorienterede elementer. 


5.1.1  Kontrolorienterede elementer 


Nogle af interviewpersonerne oplever undervisningsevalueringerne som kontrol, fordi evaluerings-
 resultaterne tilflyder ledelse, studienævn og andre organisatoriske organer. Kontrollen består i, at 
 undervisernes indsats og resultater på denne måde bliver gjort til genstand for ledelsesmæssig 
 vurdering og opfølgning.  


Undervisningsevalueringerne trækker spor af kontrol til MUS-samtalerne. Nogle undervisere ople-
 ver det som kontrol, at lederen adresserer problematiske evalueringsresultater i MUS-samtaler. De 
 undervisere, som særligt opfatter brugen af resultaterne fra undervisningsevalueringerne i MUS-
 samtalerne som kontrol, er ligeledes skeptiske over for brugen af resultaterne i MUS.  


Ansættelsesmæssige konsekvenser er endnu et kontrolorienteret element, interviewpersonerne 
 nævner. I interviewene er der eksempler på, at fastansatte undervisere er blevet afskediget, og at 
 timelærere ikke er blevet genansat eller selv har afsluttet samarbejdet. De studerendes udtrykte 
 utilfredshed i evalueringerne har her været en udløsende eller medvirkende faktor. Et andet ek-
 sempel på en ansættelsesmæssig konsekvens er, at en underviser bliver frataget undervisnings-
 opgaven på et bestemt fag, hvis der er gentagne dårlige evalueringer. 


Som nævnt peger interviewpersonerne også på udviklingsorienterede elementer i undervisnings-
 evalueringerne.  


5.1.2  Udviklingsorienterede elementer 


De udviklingsorienterede elementer opfattes i høj grad at handle om den feedback og de udvik-
 lingsforslag, som underviserne får fra de studerende. Udviklingspotentialet i feedbacken ligger fx 
 i, om evalueringsresultaterne tyder på, at man som underviser bevarer sine nøgleværdier eller har 
 behov for at justere fx fremtoning og kommunikation over for de studerende. Det kan også 
 handle om at tolke de kommentarer, som studerende kommer med mundtligt eller på skrift. 


Selvom disse kommentarer i nogle tilfælde kan opfattes som useriøse eller på grænsen til det 
ubehøvlede, indeholder de ofte vigtige perspektiver og inspiration til videreudvikling af undervis-
ningen for den enkelte underviser.  
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